condensaram-se em 12 (doze) resultados os quais respondem em maior efetividade 
o objetivo desta pesquisa e do tema aqui tratado.  

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Segundo dados do Sistema Nacional de Informações Penais, no que consta o 
RELIPEN, em seu 17º (décimo sétimo) ciclo, 29.137 (vinte e nove mil cento e trinta e 
sete) mulheres habitam o sistema prisional brasileiro, sendo 9.289 (nove mil duzentos 
e oitenta e nove) presas provisórias onde 3.441 (três mil quatrocentos e quarenta e 
uma) passam dos 90 (noventa) dias de aprisionamento subdivididas em penitenciárias 
e presídios femininos e mistos, o que configura uma violação na lei proveniente do 
próprio Estado3, aqui autor e deturpador de tal visto que quebra, para além do código

[...]

dependências do sistema penal, onde, segundo levantamento, o sistema penal 
brasileiro contava – durante o período de julho à dezembro de 2024 – com 180 (cento 
e oitenta) mulheres gestantes, 98 (noventa e oito) lactantes e 120 (cento e vinte) 
infantes residentes em estabelecimentos penais, no que 105 (cento e cinco) possuíam 
até seis meses, 14 (quatorze) até um ano e 1 (um) até dois anos, postergando o 
Estado, novamente, medidas constitucionais as quais salientam que nenhuma pena 
passará da pessoa do condenado4, princípio penal e medida constitucional 
configurada clausula pétrea e portanto, direito imutável brasileiro.